1

平成28年11月 30日

各 位

会 社 名 株式会社オークファン

代表者名 代  表  取  締  役 武永 修一

（ コ ー ド 番 号 3 6 7 4  東証マザーズ ）

問合せ先 取締役経営管理部長 濱田  淳二

（TEL 03-6809-0951）

株式会社セキドとの業務提携契約の締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成 28 年 11 月 14 日付で公表いたしました「株式会社セキドへの資本

参加および業務提携に向けた協議開始に関するお知らせ」のとおり、株式会社セキド（東京都新宿区、代表取締

役社長：関戸正実、以下「セキド」といいます。）と業務提携契約（以下、「本提携」といいます。）を締結するこ

とを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．本提携の目的および理由

当社は、国内最大級のショッピング・オークションの相場検索サイト「aucfan.com」を運営し、これまで創業

以来９年連続増収と順調な成長を遂げてまいりました。今後より一層の成長を果たすために、平成 28 年９月期に

おいて、データを軸とした、①メディア②マーケットプレイス③ソリューションの３つの事業ドメインを構成し、

すべての領域が複合的に絡み合いさらなる成長を実現する成長モデルを掲げ、下記の図１のとおり３つのドメイ

ンと、それぞれの分野における相乗効果をより強固にするため、組織再編を実施してまいりました。

これにより、これまでのB to C、C to Cの価格情報提供事業に加え、よりマーケットサイズの大きなB to B市

場を取り込み、さらに市場参加者に対する取引プラットフォームと、今後は、FinTech 分野への本格的な進出を検

討するなど周辺事業までを幅広く展開するために、一般小売、卸、メーカー等、 各業態の荷主企業様にとっても、

返品物流や余剰在庫が増加する傾向にある中で、資産流動化（アセットリクイデーション）に関して、マーケ

ティング、財務、オペレーション等のあらゆる観点から総合的なサービスを提供できるようになりました。

本提携は、セキドのインターネット販売事業及びリユース事業において、当社グループの商品情報の提供、

マーケティングおよびプロモーションによるブランディング効果、リユース商材等の仕入および販売促進を強化

し、収益力を向上させることを目的として本提携を締結いたしました。

2

図１

※１．ソリューション領域を担う、株式会社スマートソーシングおよびエターメント株式会社は、平成28年７

月１日付けで株式会社スマートソーシングを存続会社とする吸収合併を行いました。

※２．マーケットプレイス領域を担う、株式会社NETSEAおよび株式会社リバリューは、平成28年９月30日付

けで株式会社スマートソーシングを存続会社とする吸収合併を行いました。新社名は株式会社SynaBiz（シナビ

ズ）となりました。

※３．データ領域を担う、株式会社マイニングブラウニーは、平成28年９月30日付けで株式会社オークファン

を存続会社とする吸収合併を行いました。

２．資本業務提携の内容等

当社およびセキドは、平成28年 11月30日付で、締結した本提携の概要は、以下のとおりです。

（１）業務提携

当社グループのリユース業界におけるマーケティングノウハウ・システム等の活用や、リユース商材等の提

供・販売促進などを通じて、セキドのインターネット販売事業及びリユース事業の収益力を向上させることを

目的としております。（下記、図２参照）

  図２

3

具体的には、当社がセキドのリユース事業立ち上げに伴うアドバイザリーおよびプロジェクトマネジメントを

実施し、以下の①～④に関する業務を事業進捗と合わせて進めてまいります。

①株式会社オークファンの商品情報およびデータソリューションを提供することで、商品売買の意思決定を早

期化することが可能となります。

②株式会社SynaBizの持つBtoB市場への販路拡大、リユース商材の仕入、販売先の強化を図ることで、取扱商

品のジャンルを拡大することが可能となります。

③株式会社スマートソーシングの海外への販路拡大およびネットショップの一元管理ツールの活用により業務

の効率を高めることが可能となります。

④株式会社デジファンの Web マーケティングおよびプロモーションを提供することで販売促進の他、ブランド

知名度の向上を図ります。

（２）資本提携

 当社の資本参加につきましては、セキドの事業計画に基づき平成 29 年３月末を目処に、引き続き両社間にお

いて協議を進めてまいります。

３．本提携先の概要（平成28年3月 20日現在）

(1) 名 称 株式会社セキド

(2) 所 在 地 東京都新宿区新宿三丁目１番24号 京王新宿三丁目ビル 5F

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 関戸 正実

(4) 事 業 内 容
関東、中京、東北、関西地区を基盤に、23店舗の直営店を運営し、貴金属、装

身具等の販売およびインターネット通販サイトの運営販売。

(5) 資 本 金 2,979,932千円

(6) 設 立 年 月 日 昭和54年３月22日

(7) 大株主及び持株比率

関戸 正実 21.6％（3,063,699株）

有限会社関戸興産 21.1％（3,000,176株）

関戸 薫子 10.1％（1,439,820株）

関戸 サク 6.5％（918,597株）

株式会社みずほ銀行 2.3％（327,200株）

(8) 当 社 と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成26年２月期  平成27年２月期  平成28年３月期 （※）

純 資 産 3,694,314千円  2,832,037千円  2,338,414千円

総 資 産 7,956,256千円  7,126,334千円  5,876,684千円

１ 株 当 た り 純 資 産 260円 59銭  199円 79銭  164円 98銭

売 上 高 11,913,167千円  10,168,441千円  10,599,100千円

営 業 利 益 89,580千円  △686,528千円  △290,428千円

経 常 利 益 97,632千円  △758,433千円  △374,390千円

当 期 純 利 益 107,359千円  △855,877千円  △460,971千円

１株当たり当期純利益 ７円57銭  △60円37銭  △32円52銭

１ 株 当 た り 配 当 金 １円  0円  0円

※平成28年３月期は、決算変更により平成27年２月21日から平成28年３月20日までの13ヵ月間となってお

ります。

4

４．日程

  （１）業務提携契約書締結   平成28年11月30日

（２）提携業務開始       平成28年12月１日

  （３）資本提携契約書締結   平成29年３月31日（予定）

５．今後の見通し

本提携が、当社の平成 29 年９月期の連結業績に与える影響につきましては、現時点において精査中でございま

すが判明次第、速やかに公表させていただきます。

以上